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1 ÚVOD

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zjistit, které druhy stromů zmlazují v porostech náletových dřevin

na místě bývalých vesnic na Tachovsku, opuštěných po odsunu Němců po ukončení druhé

světové války. Pouze ze semenáčků, které jsou schopny se v těchto porostech uchytit,

se bude tvořit následující generace stromového patra. Informace o druhovém sloţení

a poměrech jednotlivých druhů v této kohortě jsou tedy důleţité pro odhad sukcesního

vývoje do budoucna. Následující otázky blíţe specifikují konkrétní cíle a předpoklady

práce:

i) Jaké druhy a v jakých početnostech zmlazují v porostu náletových dřevin

uchycených na místě bývalých vesnic na Tachovsku?

ii) Je druhové sloţení semenáčků stromů odlišné od druhového sloţení stávajícího

stromového patra?

iii) Jaké bylinné patro je typické pro spontánně uchycenou vegetaci opuštěných

vesnic?

iv) Ovlivňuje druhové sloţení bylinného patra výskyt semenáčků stromů těchto

porostů?

1.2 SEKUNDÁRNÍ SUKCESE

Sekundární sukcese je přírodní proces, při kterém dochází ke směřovaným změnám

druhového sloţení společenstev, která byla ovlivněna různými disturbancemi, ale která

nezačínají de-novo na sterilním substrátu. Sekundární sukcese je obvykle mnohem

rychlejší neţ primární sukcese z následujících důvodů: půda je vytvořena (sekundární

sukcese nezačíná na sterilním substrátu jako primární sukcese) a v půdě jsou jiţ přítomna

semena v podobě semenné banky z předchozího ekosystému; nenarušené kořenové

systémy, pařezy a ostatní části rostlin jsou schopny rychlé regenerace; plodnost a struktura

půdy jiţ byla modifikována předchozími organismy tak, aby byla vhodnější pro růst

a kolonizaci (Moravec, 1994, s. 261). Raná sukcesní stádia ovlivňují prostředí tak, aby

bylo příznivé pro pozdější stádia např. tím, ţe mění půdní podmínky, akumulují zde ţiviny,

sniţují výkyvy teplot, sniţují riziko přesychání apod. (viz jiţ Clements, 1916).

U sekundární sukcese se také setkáváme s termínem blokovaná sukcese (Prach, 1987), kde

směřovaný vývoj je po určitou dobu blokován stávajícím porostem relativně kompetičně
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silných rostlin - především trav, které brání uchycování dřevin a dalších druhů (viz také

např. Dickie et al. 2007; Chytrý, 2009, s. 291).

Ačkoliv je sekundární sukcese rychlejší neţ primární, délka procesu závisí také na

umístění stanoviště, ve kterém sukcese probíhá. Dle Hadače (1990) sukcese v zalesněných

oblastech postupuje rychleji neţ na místech, která jsou uměle vykácena, a tudíţ nejsou

chráněna proti větru. Dalším významným faktorem ovlivňující sukcesi je příznivé klima,

na kterém záleţí schopnost dřevin kolonizovat prostředí (Dovčiak et al. 2005), nebo

přítomnost remízků a různých linií stromů v okolí, které mohou být zdrojem semen pro

nově vznikající porosty (Guth, 1998). Odhadovaná doba sukcese se liší, někteří autoři

uvádí přibliţnou délku sekundární sukcese stromového patra 50 let (Prach, 1985), jiní

dokonce 70 let (Faliński, 1980). Taktéţ na člověkem ovlivněných stanovištích odhaduje

Hadač (1990) dlouhou dobu sukcese.

1.3 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Zaniklé vesnice, v jejichţ intravilánu probíhal výzkum, se nachází v okrese Tachov.

Geologicky spadají do celků Český les, Plaská pahorkatina a Tepelská vrchovina (Demek

et Mackovčin, 2006). Typickou horninou celku Český les je rula, popř. maloplošně

granit [1]. Horninami převládajícími v Tepelské vrchovině jsou krystalické břidlice [2],

v Plaské pahorkatině pak převládají nepřeměněné a slabě metamorfované proterozoické

horniny tepelsko-barrandienské oblasti a variské granitoidy (Demek et Mackovčin, 2006).

Průměrná nadmořská výška okresu Tachov je 550 m. n. m., čímţ se okres řadí do

horské a podhorské oblasti. Nejvyšší nadmořská výška je při hranici s Německem,

v pohoří Český les. Nejvyšším vrcholem okresu je vrchol Havran (894 m. n. m.) [3].

Lokality se nachází v chladné klimatické oblasti CH7 a mírně teplých klimatických

oblastech MT3 a MT4 (Quitt, 1971). Průměrná roční teplota oblasti dle meteorologické

stanice Přimda činí 5,8°C, průměrný úhrn sráţek za rok je 698,4 mm [4].

Z hlediska potencionální přirozené vegetace se většina zkoumaných vesnic nachází

na stanovišti bikové bučiny (as. Luzulo-Fagetum), malá část lokalit se nalézá v oblasti

brusinkové-borové doubravy (as. Vaccinio vitis-idaeae-Quercetum) a smrkové olšiny

(as. Piceo-Alnetum) (Neuhäuslová et al., 1997). Kvůli hraničnímu pásmu, které procházelo

Českým lesem od roku 1948 aţ do roku 1990 tato krajina, zůstala relativně málo ovlivněna

lidskou činností. Ačkoli některé části Vojenské lesy a statky obhospodařovaly intenzivně,

na většině půdy bylo extenzivní hospodaření nebo ţádné. Dalším důvodem zachovalé

krajiny bylo, ţe po roce 1989 nedošlo k dosídlení ani intenzivním lidským činnostem, které
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by vedly k omezení sukcesních ploch. Z tohoto důvodu bylo Tachovsko vybráno jako

vhodný region pro studium sekundární sukcese.

1.4 HISTORICKÝ VÝVOJ

Dnes jiţ zaniklé vesnice, v jejichţ intravilánu probíhal výzkum, vznikaly postupně

mezi 14. a 18. stoletím z různých důvodů. První skupinu tvoří vesnice, zaloţené za účelem

hlídání obchodních cest mezi Německem a Českým královstvím (Bohuslav, Baţantov,

Pořejov). Další vznikly v okolí manufaktur a průmyslových objektů (Kolm, Pavlova Huť,

Skláře, Frauentál atd.). Třetí skupinou byly obce zakládané vrchností z důvodu vyuţití lesa

(Česká Ves, České Nové Domky, Hraničná, Jedlina, Ţebrácký Ţďár aj.). Zmiňované

vesnice byly osídleny povětšinou německým obyvatelstvem, tudíţ po skončení 2. světové

války zanikly kvůli odsunu původních obyvatel. Jejich další osud závisel na vymezení

hraničního pásma podél hranice se Spolkovou republikou Německo v rámci tzv. ţelezné

opony (Procházka, 2011).

Vsi, které se nacházely v blízkosti státní hranice, byly po vyhlášení hraničního pásma

plánovitě zničeny, většinou do konce 50. let 20. stol. Do druhé skupiny můţeme zařadit

vsi, které nebyly po válce cíleně dosídleny a které zanikly v důsledku úplného vysídlení,

popř. sídla, která byla dosidlována, ale postupem času jejich obyvatelé domy vydrancovali

a opustili. Tato sídla byla zrušena do roku 1974, jejich existenci ale dosud připomínají

názvy katastrálních území. Podobný vývoj můţeme zaznamenat i v jiných příhraničních

oblastech s bývalým západním Německem a Rakouskem, viz např. Pohořsko poblíţ

hranice mezi Českou Republikou a Rakouskem (Kubeš et Mičková, 2003). Třetí, a zároveň

nejméně početnou skupinou jsou vesnice z části zatopené vodou přehrady na řece Mţi

(viz Tabulka 1).

Vesnice byly většinou kruhovitě uspořádány (tzv. okrouhlice), počet obyvatel se

pohyboval okolo 100 - 1 000 obyvatel v roce 1869 a okolo 30 – 600 obyvatel při

posledním sčítání před vysídlením, počet domů pak mezi 6 - 107 domy v roce 1869 a mezi

3-166 domy při posledním sčítání před vysídlením. Počet obyvatel okresu Tachov obecně

rapidně klesl po druhé světové válce, v roce 1930 zde dle sčítání lidu ţilo 88 069 obyvatel,

v roce 1950 jiţ jen 41 070 obyvatel. V roce 2011 zaznamenáváme mírný nárůst

(51 917 obyvatel) [5].

Zkoumané vesnice byly obklopeny zahrádkami a sady, coţ dodnes ovlivňuje druhové

sloţení dřevin v některých lokalitách, viz dále.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1974

[…]

HYPEPERF - Hypericum perforatum, CHAETEMM - Chaerophyllum temmulum.
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Příloha II - Fytocenologické snímky bylinných pater jednotlivých lokalit s druhy CHE-V, hodnoty
pokryvností jsou středními hodnotami, na základě členění dle Braun-Blanqueta (Moravec,
1994) s rozdělením stupně 2 na 2a (5,0 - 2,5 %) a 2b (12,5 – 25,0 %). Zkratky druhů jsou
odvozeny od vědeckých názvů (čtyři písmena z rodového a čtyři z druhového jména). Čísla
lokalit odpovídají Tab. 6. CHELMAJU - Chelidonium majus, IMPAPARV - Impatiens parviflora,
JUNCEFFU - Juncus effusus, LAMIPURP - Lamium purpureum, LUPIPOLY - Lupinus
polyphylus, LYSINUMU - Lysimachia numularia, MAIABIFO - Maianthemum bifolium,
MELINUTA - Melica nutans, MYCEMURA - Mycelis muralis, MYOSSP - Myosotis sp., OXALACET -
Oxalis acetosella, PHLEPRAT - Phleum pratense, PICEABIE - Picea abies, POA_ANNU - Poa
annua, POA_NEMO - Poa nemoralis, POA_PRAT - Poa pratensis, POA_TRIV - Poa trivialis,
POPUSP - Populus sp., POTEEREC - Potentilla erecta, PRIMVERI - Primula veris, PULMOFFI -
Pulmonaria officinalis, QUERPETR - Quercus petraea, RANNREPE - Rannunculus
repens, ROSASP - Rosa sp., RUBUIDAE - Rubus inaeus, RUMEOBTU - Rumex
obtusifolius, SAMBNIGR - Sambucus nigra, SCRONODO - Scrophularia nodosa, SENEOVAT -
Senecio ovatus, SILESP - Silene sp., SORBAUCU - Sorbus aucuparia, STACSYLV - Stachys
sylvatica, STELHOLO - Stellaria holostea, STELMEDI - Stellaria media, TANAVULG -
Tanacetum vulgare, TILICORD - Tilia cordata, TILISP - Tilia sp., TUSSFARF - Tussilago
farfara, ULMUGLAB - Ulmus glabra, ULMULAEV - Ulmus laevis, ULMUMINO - Ulmus
minor, URTIDIOI - Urtica dioica, URTIUREN - Urtica urens, VEROCHAM - Veronica
chamaedrys, VICISP - Vicia sp.
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Příloha III - Fytocenologické snímky keřových pater jednotlivých lokalit, hodnoty pokryvností jsou
vizuálně odhadnuty v procentech. Zkratky druhů jsou odvozeny od vědeckých názvů (čtyři
písmena z rodového a čtyři z druhového jména). Čísla lokalit odpovídají Tab. 6. ACERPLAT -
Acer platanoides, ACERPSEU - Acer pseudoplatanus, BERBVULG - Berberis vulgaris, CORNALBA
- Cornus alba, CORYAVEL - Corylus avelana, FRANALNU - Frangula alnus, FRAXEXCE - Fraxinus
excelsior, PICEABIE - Picea abies, POPUTREM - Populus tremula, RIBEUVAC - Ribes uva-
crispa, ROSASP - Rosa sp., SAMBNIGR - Sambucus nigra, SAMBRACE - Sambucus racemosa,
SORBAUCU - Sorbus aucuparia, SYMPALBU - Symphoricarpos albus, SYRIVULG - Syringa
vulgaris, ULMUGLAB - Ulmus glabra.
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Příloha IV - Fytocenologické snímky stromových pater jednotlivých lokalit, hodnoty pokryvností jsou
vizuálně odhadnuty v procentech. Zkratky druhů jsou odvozeny od vědeckých názvů (čtyři
písmena z rodového a čtyři z druhového jména). Čísla lokalit odpovídají Tab. 6. ACERPLAT -
Acer platanoides, ACERPSEU - Acer pseudoplatanus, AESCHIPP - Aesculus hippocastanum,
ALNUGLUT - Alnus glutinosa, BETUPEND - Betula pendula, FAGUSYLV - Fagus sylvatica,
FRANALNU - Frangula alnus, FRAXEXCE - Fraxinus excelsior, PICEABIE - Picea abies, PINUSYLV
- Pinus sylvestris, POPUTREM - Populus tremula, PRUNAVIU - Prunus avium, PRUNINSI -
Prunus insititia, SALICAPR - Salix caprea, SORBAUCU - Sorbus aucuparia, TILICORD - Tilia
cordata, ULMUGLAB - Ulmus glabra, ULMULAEV - Ulmus laevis.
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Příloha V - Fytocenologické snímky stromových pater jednotlivých lokalit, hodnoty pokryvností jsou
vizuálně odhadnuty v procentech. Zkratky druhů jsou odvozeny od vědeckých názvů (čtyři
písmena z rodového a čtyři z druhového jména). SUM - součet semenáčků, AVGH - průměrná
výška semenáčků v centimetrech. Čísla lokalit odpovídají Tab. 6. ACERPLAT - Acer platanoides,
ACERPSEU - Acer pseudoplatanus, ALNUGLUT - Alnus glutinosa, BETUBEND - Betula pendula,
CRATSP - Crataegus sp., FAGUSYLV - Fagus sylvatica, FRANALNU - Frangula alnus, FRAXEXCE -
Fraxinus excelsior, PICEABIE - Picea abies, PINUNIGR - Pinus nigra, POPUTREM - Populus
tremula, PRUNAVIU - Prunus avium, PRUNINSI - Prunus insititia, QUERPETR - Quercus
petraea, SORBAUCU - Sorbus aucuparia, TILICORD - Tilia cordata, TILISP - Tilia sp., ULMUGLAB
- Ulmus glabra, ULMULAEV - Ulmus laevis, ULMUMINO - Ulmus minor.