POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Zmlazování semenáčků stromů v opuštěných vesnicích Tachovska

Autor práce: Florindo Macaxi

Autor posudku: Mgr. Alena Dostálová, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: *Které faktory, jež jste dosud nestudoval, mohou významným způsobem ovlivnit zmlazování semenáčků stromů a jakým způsobem by je šlo v navazující práci postihnout?*

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 15.8.2016

Podpis:

Předložená bakalářská práce Florinda Macaxi "Zmlazování semenáčků stromů v opuštěných vesnicích Tachovska" má rozsah 59 stran textu bez příloh, včetně 11 obrázků a 16 tabulek a 1 přílohu (rozsah 11 stránek). Text je členěn na 7 hlavních kapitol, které sledují klasické schéma odborného textu (Úvod, Metodika, Výsledky, Diskuse, Závěr, Seznam literatury, Resumé) a je vhodně členěn na subkapitoly. Jediný nedostatek členění spatřuji v nedostatku popisu příloh, které obsahují primární data (to je chvályhodné a umožňuje to revizi či další využití dat).

Florindo Macaxi studoval zmlazování semenáčků stromů v porostech náletových dřevin v intravilánech bývalých obcí v podhorských až horských oblastech v okrese Tachov.

V úvodu student vhodně specifikuje cíle s ohledem na zadání práce, shrnuje teoretické poznatky o sukcesi, území, v němž práci dělal a dosavadních poznatcích publikovaných v odborné literatuře. Úvod je stručný, což chválím – na pěti stranách autor čtenáře čtivě seznamuje se všemi důležitými informacemi, které jsou potřeba pro pochopení dalších pasáží.

Kapitola Metodika je pečlivě zpracovaná a podává informace o sběru i vyhodnocení dat a umožňuje tedy možnou revizi nebo opakování práce.

Kapitola Výsledky, která je nejobemnější částí textu je přehledně členěna na šest subkapitol, které shrnují výsledky statistických analýz jednotlivých subsetů dat, které student získal vlastním sběrem v terénu nebo z literatury. Velmi oceňuji, že se student dokázal poprat s ordinačními analýzami, které jsou vhodné pro analýzu mnohorozměrných dat a na základě krátkého školení byl schopen samostatně data zpracovat i vizualizovat pomocí ordinačních diagramů, které vhodně doplňují a zobrazují v textu popsané výsledky. Použití statistiky není zcela běžnou součástí bakalářských prací na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity, byť odborné práce jsou dnes již velmi obtížně bez statistického zpracování dat publikovatelné.

Diskuse bývá nejobtížnější kapitolou i pro ostřílené publikující vědce, natož pro studenty v bakalářském studiu. Musím konstatovat, že student se dokázal s touto kapitolou se ctí poprat a kapitola dává výsledky práce autora do souvislosti s publikovanými údaji – autor použil v celé práci 42 originálních literálních zdrojů + 7 internetových odkazů, většinu z nich cituje v diskusi. Autor také dokázal kriticky zhodnotit zobecnitelnost svých výsledků, které vzhledem k omezenému množství dat (být v rámci bakalářských prací nadprůměrné) je možné vyvodit. Jsem ráda, že autor hodlá na svou práci navázat v magisterském studiu a rozšířit datové sady o potřebné informace o dalších významných faktorech, které mohou studované druhové složení semenáčků stromů ovlivnit.

V závěru autor přehledně shrnuje hlavní výsledky své práce. Anglické Resumé je překladem českého textu v kapitole Závěr.

Závěrem musím konstatovat, že student se věnoval celou dobu práci velmi zodpovědně a s nevídaným úsilím a eutuziazmem vyhledával zaniklé obce pro vytyčení ploch a s pečlivostí se snažil vypořádat s každým technickým i odborným problémem. Florindo Macaxi shromáždil rozsáhlý soubor dat (o semenáčcích a vegetaci na 30 plochách), které statisticky zpracoval a interpretoval s ohledem na ekologické nároky druhů i procesy v ekosystému, které se sekundární sukcesí souvisí. Být se student neváhal v případě obtíží poradit se školitelkou, velké množství problémů zvládl vyřešit samostatně. Ani při závěrečném psaní nepodlehli klasickému časovému presu a přípravě rukopisu věnoval velké množství času, což se projevilo

nadprůměrnou přehledností a čtivostí práce s malým množstvím formálních nedostatků (např. překlepů, vzácné chyby v kurzívě latinských jmen, chybějících teček iniciál křestních jmen autorů apod.).

S ohledem na výše uvedené, navrhuji práci hodnotit stupněm **výborně**.

Pro diskusi v rámci obhajoby navrhuji následující otázku:

Které faktory, jež jste dosud nestudoval, mohou významným způsobem ovlivnit zmlazování semenáčků stromů a jakým způsobem by je šlo v navazující práci postihnout?